
 

 

COMUNE DI MONTAGNA IN VALTELLINA 
Provincia di Sondrio 

 
 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
 
REG. AREA N. 157 
REG. GENERALE N. 400 
IN DATA 31-10-2023 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA INDIVIDUALE PIASINI MICHELE 

GIACOMO  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA PER IL TRIENNIO 2023/2026 
(ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO (ANNI SCOLASTICI 2026/2027 - 
2027/2028) DEI COMUNI DI MONTAGNA IN VALTELLINA E POGGIRIDENTI E 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CIG. A0094E719E. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTO il decreto sindacale n. 08 del 30.05.2019; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di G.C. n° 42 del 25 maggio 2023 del Comune di Montagna in Valtellina 
avente ad oggetto: “Servizio di trasporto scolastico – Accordo tra i comuni di Montagna in 
Valtellina e Poggiridenti per l’espletamento della gara di affidamento”; 

- la propria determinazione n° 294 reg. gen. del 21.08.2023 con la quale si è preso atto della 
gara prevista con propria determinazione n° 223 reg. gen. del 19.06.2023 andata deserta; 

- la propria determinazione n° 295 reg. gen. del 24.08.2023 avente per oggetto “SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI COMUNI DI MONTAGNA IN V. E 
POGGIRIDENTI PER GLI ANNI SCOLASTICI triennio 2023/2026 (anni scolastici 
2023/2024 (a partire dal 01.11.2023) – 2024/2025 – 2025/2026) con possibilità di rinnovo 
per un ulteriore biennio (2026/2027 – 2027/2028) Determina a contrattare e Approvazione 
capitolato e documenti di gara; 

- la propria determinazione n° 362 reg. gen. del 05.10.2023 avente per oggetto “SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI COMUNI DI MONTAGNA IN V. E 
POGGIRIDENTI PER GLI ANNI SCOLASTICI triennio 2023/2026 (anni scolastici 
2023/2024 (a partire dal 01.11.2023) 2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore biennio (2026/2027 2027/2028). Nomina Commissione di gara”; 

 
CONSIDERATO che tale accordo prevede tra l’altro che “Una volta adottato da parte dell’Ente 
capofila il provvedimento di aggiudicazione definitiva, ciascuno dei Comuni associati provvede alla 
stipula del contratto con l’impresa aggiudicataria instaurando con la medesima un rapporto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
A
G
N
A
 
I
N
 
V
.
N
A
 
 
P
r
o
t
.
0
0
0
6
9
3
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
1
 
 
f
a
s
c
i
c
o
l
o
 
n
.
5



negoziale distinto ad ogni effetto rispetto a quello che intercorrerà fra l’impresa medesima e l’altro 
ente associato;   
 
PRESO ATTO in data 25.10.2023 la stazione unica Appaltante dell’Amministrazione Provinciale di 
Sondrio ha trasmesso a questo Comune la seguente documentazione di gara, acclarata al prot. n. 
6787 in data 26.10.2023: 
- report della Procedura della piattaforma SINTEL n. 173795225; 
- modulo di offerta economica all. c); 
- offerta tecnica art. 16 del disciplinare di gara; 
- Determinazione n. 1172 del 24.10.2023 corredata da n. 3 verbali di gara e relativi allegati, avente 
ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico (comprensivo della figura dell'accompagnatore) a favore 
degli alunni della scuola primaria e dell'infanzia per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 
2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (anni 
scolastici 2026/2027 - 2027/2028) dei comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti CIG: 
A0094E719E. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione”; 
 
CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è determinata in favore della Ditta individuale 
Piasini Michele Giacomo con sede a Poggiridenti (SO) in Via Panoramica n. 43, codice fiscale 
PSNMHL6921I829K, partita IVA 00953640141 che ha offerto per il triennio 2023/2026 l’importo 
di € 242.400,00 oltre IVA, con possibilità di rinnovo per il biennio 2026/2028 per l’importo 
complessivo pari ad € 404.000,00 oltre IVA; 
 
DATO ATTO che gli uffici della Stazione unica appaltante hanno verificato i requisiti di ordine 
generale ed i requisiti di ordine speciale della ditta individuale Piasini Michele Giacomo, richiesti 
dal disciplinare di gara, e che gli stessi hanno dato esito positivo; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di dover provvedere 
all'aggiudicazione del Servizio di trasporto scolastico (comprensivo della figura 
dell'accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria e dell'infanzia per il triennio 
2023/2026 (anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un 
ulteriore biennio (anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028) dei comuni di Montagna in Valtellina e 
Poggiridenti, alla Ditta individuale Piasini Michele Giacomo con sede a Poggiridenti (SO) in Via 
Panoramica n. 43, codice fiscale PSNMHL6921I829K, partita IVA 00953640141; 
 
CONSIDERATO che il valore contrattuale a carico del comune di Montagna in Valtellina risulta 
pari ad € 157.380,00 + IVA 10%; 
 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Affari 
Generali e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interessi con l’affidamento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e ai sensi dell’art 7 del DPR.n.62/2013; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2023 con oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati”; 
 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Testo Unico per le autonomie locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 il vigente ordinamento contabile; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
A
G
N
A
 
I
N
 
V
.
N
A
 
 
P
r
o
t
.
0
0
0
6
9
3
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
1
 
 
f
a
s
c
i
c
o
l
o
 
n
.
5



DETERMINA 
 

1. Di approvare come approva in fatto ed in diritto le premesse della presente determinazione 
che interamente richiamate formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
ribadendo che sono state positivamente effettuate le prescritte verifiche come da 
documentazione agli atti della Stazione unica appaltante; 

2. di aggiudicare alla Ditta individuale Piasini Michele Giacomo con sede a Poggiridenti (SO) 
in Via Panoramica n. 43, codice fiscale PSNMHL6921I829K, partita IVA 00953640141 il 
Servizio di trasporto scolastico (comprensivo della figura dell'accompagnatore) a favore 
degli alunni della scuola primaria e dell'infanzia per il triennio 2023/2026 (anni scolastici 
2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026) con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio 
(anni scolastici 2026/2027 - 2027/2028) dei comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti 
per l’importo complessivo di € 242.400,00 oltre IVA, con possibilità di rinnovo per il 
biennio 2026/2028 per l’importo complessivo pari ad € 404.000,00 oltre IVA, alle 
condizioni di cui alla documentazione di gara, all’offerta economica e tecnica, nonché di 
provvedere alla stipulazione del relativo contratto; 

3. di dare atto che il presente contratto decorrerà dal 1° novembre 2023 e di assumere pertanto 
il relativo impegno di spesa per la quota di competenza del Comune di Montagna in 
Valtellina a favore della Ditta individuale Piasini Michele Giacomo con sede a Poggiridenti 
(SO) in Via Panoramica n. 43, codice fiscale PSNMHL6921I829K, partita IVA 
00953640141, con registrazione come segue: 

importo missione programma Voce  cap esercizio 
€ 12.078,00  04 06 U.1.03.02.15.002   3406 2023 
€ 60.445,00 04 06 U.1.03.02.15.002 3406 2024 
€ 60.445,00 04 06 U.1.03.02.15.002 3406 2025 

 
4. di imputare la spesa agli esercizi sotto riportati in quanto l’obbligazione avverrà entro il 31 

dicembre di ciascun anno: 
- per € 12.078,00 esercizio 2023; 
- per € 60.445,00 esercizio 2024; 
- per € 60.445,00 esercizio 2025; 

 
5. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2026 dopo 

l’approvazione del relativo Bilancio di Previsione; 
6. che il contratto venga sottoscritto con la Ditta individuale Piasini Michele Giacomo con sede 

a Poggiridenti (SO) in Via Panoramica n. 43, codice fiscale PSNMHL6921I829K, partita 
IVA 00953640141; 

7. di dare atto che, trattandosi di servizio legato al calendario scolastico, l’affidatario è tenuto 
al suo svolgimento anche in pendenza di contratto, a decorrere dall’inizio delle lezioni; 

8. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata; 
9. di comunicare la presente determinazione: 

- al Comune di Poggiridenti; 
- alla Stazione Unica Appaltante dell’Amministrazione Provinciale di Sondrio; 
- alla ditta Piasini Michele Giacomo di Poggiridenti; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line del Comune di 
Montagna in Valtellina ai fini della generale conoscenza e nell’apposita sezione trasparenza. 

 
 

Il Responsabile dell'AREA AFFARI GENERALI 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
A
G
N
A
 
I
N
 
V
.
N
A
 
 
P
r
o
t
.
0
0
0
6
9
3
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
1
 
 
f
a
s
c
i
c
o
l
o
 
n
.
5



 Roberto Menegola 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
A
G
N
A
 
I
N
 
V
.
N
A
 
 
P
r
o
t
.
0
0
0
6
9
3
8
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
7
 
C
l
.
1
 
 
f
a
s
c
i
c
o
l
o
 
n
.
5


